

## PARTE B - INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### Attivo

#### SEZIONE 1 - CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE - VOCE 10

Le disponibilità liquide della CDP S.p.A. sono detenute principalmente nel conto corrente fruttifero di Tesoreria n. 29814 denominato "Cassa DP SPA - Gestione Separata", nel quale confluisce la liquidità relativa alle operazioni della Gestione Separata della CDP. Alla fine del 2010 il saldo del conto corrente è pari a circa 122.536 milioni di euro.

Sulle giacenze del conto corrente n. 29814 il Ministero dell'economia e delle finanze corrisponde alla CDP S.p.A., come previsto dall'articolo 6, comma 2, del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 5 dicembre 2003, una remunerazione semestrale variabile pari alla media aritmetica semplice tra il rendimento lordo dei Buoni ordinari del Tesoro a sei mesi e l'andamento dell'indice mensile Rendistato.

Gli interessi maturati sul conto corrente di Tesoreria n. 29814 e accreditati successivamente alla data di bilancio sono pari a circa 1.215 milioni di euro.

#### 1.1 Cassa e disponibilità liquide: composizione

Nella tabella che segue sono riepilogate le disponibilità liquide al 31 dicembre 2010 comprensive, per le somme depositate sul conto corrente di Tesoreria, degli interessi maturati e non ancora accreditati.

	<i>(migliaia di euro)</i>	
	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
a) Cassa	4	7
b) Depositi liberi presso banche centrali	123.751.207	114.688.732
<b>Totale</b>	<b>123.751.211</b>	<b>114.688.739</b>

## SEZIONE 2 - ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE - VOCE 20

## 2.1 Attività finanziarie detenute per la negoziazione: composizione merceologica

(migliaia di euro)

Voci/Valori	31/12/2010			31/12/2009		
	L1	L2	L3	L1	L2	L3
<b>A. Attività per cassa</b>						
1. Titoli di debito						
1.1 Titoli strutturati						
1.2 Altri titoli di debito						
2. Titoli di capitale						
3. Quote di O.I.C.R.						
4. Finanziamenti						
4.1 Pronti contro termine						
4.2 Altri						
<b>Totale A</b>						
<b>B. Strumenti derivati</b>						
1. Derivati finanziari		855.230	1.208		868.511	
1.1 Di negoziazione		855.230	1.208		868.511	
1.2 Connessi con la fair value option						
1.3 Altri						
2. Derivati creditizi						
2.1 Di negoziazione						
2.2 Connessi con la fair value option						
2.3 Altri						
<b>Totale B</b>		<b>855.230</b>	<b>1.208</b>		<b>868.511</b>	
<b>Totale (A+B)</b>		<b>855.230</b>	<b>1.208</b>		<b>868.511</b>	

## Legenda

L1 = Livello 1

L2 = Livello 2

L3 = Livello 3

I derivati finanziari esposti nella tabella comprendono principalmente le opzioni acquistate a copertura della componente opzionale implicita nei Buoni indicizzati a panieri azionari. Tale componente opzionale è stata oggetto di scorporo dagli strumenti ospiti e classificata tra le passività finanziarie detenute per la negoziazione.

## 2.2 Attività finanziarie detenute per la negoziazione: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Voci/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>A. ATTIVITÀ PER CASSA</b>		
<b>1. Titoli di debito</b>		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri emittenti		
<b>2. Titoli di capitale</b>		
a) Banche		
b) Altri emittenti:		
- imprese di assicurazione		
- società finanziarie		
- imprese non finanziarie		
- altri		
<b>3. Quote di O.I.C.R.</b>		
<b>4. Finanziamenti</b>		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri soggetti		
<b>Totale A</b>		
<b>B. STRUMENTI DERIVATI</b>		
a) Banche	853.060	853.708
- fair value	853.060	853.708
b) Clientela	3.378	14.803
- fair value	3.378	14.803
<b>Totale B</b>	<b>856.438</b>	<b>868.511</b>
<b>Totale (A+B)</b>	<b>856.438</b>	<b>868.511</b>

## SEZIONE 4 - ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA - VOCE 40

## 4.1 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione merceologica

(migliaia di euro)

Voci/Valori	31/12/2010			31/12/2009		
	Livello 1	Livello 2	Livello 3	Livello 1	Livello 2	Livello 3
1. Titoli di debito	2.211.558	7.270		199.116	8.500	
1.1 Titoli strutturati						
1.2 Altri titoli di debito	2.211.558	7.270		199.116	8.500	
2. Titoli di capitale			9.748	13.733.179		9.716
2.1 Valutati al fair value				13.733.179		
2.2 Valutati al costo			9.748			9.716
3. Quote di O.I.C.R.			59.670			40.801
4. Finanziamenti						
<b>Totale</b>	<b>2.211.558</b>	<b>7.270</b>	<b>69.418</b>	<b>13.932.295</b>	<b>8.500</b>	<b>50.517</b>

## 4.2 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Voci/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>1. Titoli di debito</b>	<b>2.218.828</b>	<b>207.616</b>
a) Governi e banche centrali	2.011.443	
b) Altri enti pubblici	7.270	8.500
c) Banche		
d) Altri emittenti	200.115	199.116
<b>2. Titoli di capitale</b>	<b>9.748</b>	<b>13.742.895</b>
a) Banche	2.066	2.066
b) Altri emittenti	7.682	13.740.829
- imprese di assicurazione		
- società finanziarie	7.682	7.650
- imprese non finanziarie		13.733.179
- altri		
<b>3. Quote di O.I.C.R.</b>	<b>59.670</b>	<b>40.801</b>
<b>4. Finanziamenti</b>		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri soggetti		
<b>Totale</b>	<b>2.288.246</b>	<b>13.991.312</b>

## 4.4 Attività finanziarie disponibili per la vendita: variazioni annue

(migliaia di euro)

	Titoli di debito	Titoli di capitale	Quote di O.I.C.R.	Finanziamenti	Totale
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>207.616</b>	<b>13.742.895</b>	<b>40.801</b>		<b>13.991.312</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>2.225.240</b>	<b>500</b>	<b>20.773</b>		<b>2.246.513</b>
B1. Acquisti	2.218.609	500	19.430		2.238.539
B2. Variazioni positive di fair value			1.343		1.343
B3. Riprese di valore					
- imputate al conto economico		x			
- imputate al patrimonio netto					
B4. Trasferimenti da altri portafogli					
B5. Altre variazioni	6.631				6.631
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>214.028</b>	<b>13.733.647</b>	<b>1.904</b>		<b>13.949.579</b>
C1. Vendite	141.371	6.443.946			6.585.317
C2. Rimborsi	1.264		1.904		3.168
C3. Variazioni negative di fair value	71.393	755.634			827.027
C4. Svalutazioni da deterioramento					
- imputate al conto economico					
- imputate al patrimonio netto					
C5. Trasferimenti ad altri portafogli		6.534.067			6.534.067
C6. Altre variazioni					
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>2.218.828</b>	<b>9.748</b>	<b>59.670</b>		<b>2.288.246</b>

Il significativo decremento della voce è sostanzialmente dovuto all'operazione di scambio di partecipazioni azionarie effettuata con il MEF alla fine del 2010. Con tale operazione, definita con il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 30 novembre 2010, sono stati disposti il trasferimento dal MEF a CDP di n. 655.891.140 azioni ENI S.p.A. (rappresentative del 16,38% del capitale sociale) e il contestuale trasferimento dalla CDP al MEF delle partecipazioni detenute in Enel S.p.A. (classificata nel portafoglio delle attività disponibili per la vendita), Poste Italiane S.p.A. e STMicroelectronics Holding N.V. In seguito alla suddetta operazione, e considerate le n. 400.288.338 azioni Eni già possedute, la quota complessiva detenuta da CDP in Eni S.p.A. ha raggiunto il 26,37% del capitale sociale e conseguentemente è stata riclassificata nel portafoglio delle partecipazioni.

Nel corso dell'esercizio sono, inoltre, stati effettuati investimenti netti in titoli di debito per oltre 2 miliardi di euro.

## SEZIONE 5 - ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA - VOCE 50

## 5.1 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: composizione merceologica

(migliaia di euro)

	31/12/2010				31/12/2009			
	FV				FV			
	VB	Livello 1	Livello 2	Livello 3	VB	Livello 1	Livello 2	Livello 3
1. Titoli di debito	2.947.380	2.810.334			205.285	215.133		
- strutturati								
- altri	2.947.380	2.810.334			205.285	215.133		
2. Finanziamenti								
<b>Totale</b>	<b>2.947.380</b>	<b>2.810.334</b>			<b>205.285</b>	<b>215.133</b>		

## Legenda

FV = fair value

VB = valore di bilancio

La voce contiene titoli di Stato a tasso fisso per un valore nominale di 1.777,5 milioni di euro e indicizzati all'inflazione per un nominale di 1.117,5 milioni di euro, questi ultimi acquistati a seguito della crescente esposizione all'inflazione italiana nel bilancio CDP dovuta all'emissione dei Buoni fruttiferi postali indicizzati all'inflazione.

## 5.2 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>1. Titoli di debito</b>	<b>2.947.380</b>	<b>205.285</b>
a) Governi e banche centrali	2.947.380	205.285
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri emittenti		
<b>2. Finanziamenti</b>		
a) Governi e banche centrali		
b) Altri enti pubblici		
c) Banche		
d) Altri soggetti		
<b>Totale</b>	<b>2.947.380</b>	<b>205.285</b>

**5.4 Attività finanziarie detenute sino alla scadenza: variazioni annue***(migliaia di euro)*

	<b>Titoli di debito</b>	<b>Finanziamenti</b>	<b>Totale</b>
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>205.285</b>		<b>205.285</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>2.742.095</b>		<b>2.742.095</b>
B1. Acquisti	2.716.440		2.716.440
B2. Riprese di valore			
B3. Trasferimenti da altri portafogli			
B4. Altre variazioni	25.655		25.655
<b>C. Diminuzioni</b>	-		-
C1. Vendite			
C2. Rimborsi			
C3. Rettifiche di valore			
C4. Trasferimenti ad altri portafogli			
C5. Altre variazioni			
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>2.947.380</b>		<b>2.947.380</b>

## SEZIONE 6 - CREDITI VERSO BANCHE - VOCE 60

## 6.1 Crediti verso banche: composizione merceologica

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>A. Crediti verso banche centrali</b>	<b>4.059.117</b>	<b>3.703.220</b>
1. Depositi vincolati		
2. Riserva obbligatoria	4.059.117	3.703.220
3. Pronti contro termine		
4. Altri		
<b>B. Crediti verso banche</b>	<b>4.968.337</b>	<b>2.271.260</b>
1. Conti correnti e depositi liberi	95.181	441.427
2. Depositi vincolati	1.203.858	907.947
3. Altri finanziamenti:	3.669.298	921.886
3.1 Pronti contro termine attivi		
3.2 Leasing finanziario		
3.3 Altri	3.669.298	921.886
4. Titoli di debito		
4.1 Titoli strutturati		
4.2 Altri titoli di debito		
<b>Totale (valore di bilancio)</b>	<b>9.027.454</b>	<b>5.974.480</b>
<b>Totale (fair value)</b>	<b>8.993.807</b>	<b>5.976.482</b>

I "Crediti verso banche" sono composti principalmente dalla giacenza sul conto di gestione per la riserva obbligatoria per circa 4.059 milioni di euro, da finanziamenti per circa 3.669 milioni di euro, da depositi relativi a contratti di Credit Support Annex (cash collateral) presso banche a copertura del rischio di controparte su strumenti derivati per 1.204 milioni di euro e da rapporti di conto corrente per 95 milioni di euro.

## 6.2 Crediti verso banche oggetto di copertura specifica

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>1. Crediti oggetto di copertura specifica del fair value:</b>	<b>149.076</b>	<b>107.853</b>
a) rischio di tasso di interesse	149.076	107.853
b) rischio di cambio		
c) rischio di credito		
d) più rischi		
<b>2. Crediti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:</b>		
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) altro		
<b>Totale</b>	<b>149.076</b>	<b>107.853</b>



## SEZIONE 7 - CREDITI VERSO CLIENTELA - VOCE 70

## 7.1 Crediti verso clientela: composizione merceologica

I "Crediti verso clientela" sono relativi all'attività di finanziamento della Gestione Separata e della Gestione Ordinaria della CDP e contengono anche le obbligazioni sottoscritte nell'ambito dell'attività di finanziamento a clientela. Nella tabella che segue tali crediti sono ripartiti in base alla forma tecnica dell'operazione.

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010		31/12/2009	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
1. Conti correnti	107		84	
2. Pronti contro termine attivi				
3. Mutui	88.810.506	37.131	84.171.757	46.402
4. Carte di credito, prestiti personali e cessioni del quinto				
5. Leasing finanziario				
6. Factoring				
7. Altre operazioni	109.428		86.936	
8. Titoli di debito	1.372.509		1.318.662	
8.1 Titoli strutturati				
8.2 Altri titoli di debito	1.372.509		1.318.662	
<b>Totale (valore di bilancio)</b>	<b>90.292.550</b>	<b>37.131</b>	<b>85.577.439</b>	<b>46.402</b>
<b>Totale (fair value)</b>	<b>88.442.623</b>	<b>37.131</b>	<b>88.120.934</b>	<b>46.402</b>

L'ammontare netto delle esposizioni deteriorate sui crediti è pari a 37,1 milioni di euro. In considerazione delle caratteristiche qualitative dei mutuatari, delle garanzie che assistono tali mutui e della regolarità nei rimborsi delle rate nonché dell'esperienza storica della CDP, si è ritenuto di non dover appostare una riserva a copertura della svalutazione collettiva del portafoglio crediti.

I crediti per altre operazioni fanno riferimento ai flussi di raccolta netta dei prodotti del Risparmio Postale non ancora depositati sul conto corrente di Tesoreria della CDP.

## 7.2 Crediti verso clientela: composizione per debitori/emittenti

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010		31/12/2009	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
<b>1. Titoli di debito:</b>	<b>1.372.509</b>	<b>-</b>	<b>1.318.662</b>	<b>-</b>
a) Governi	398.025		274.312	
b) Altri enti pubblici	604.565		609.151	
c) Altri emittenti	369.919		435.199	
- imprese non finanziarie	50.144		49.358	
- imprese finanziarie	319.775		385.841	
- assicurazioni				
- altri				
<b>2. Finanziamenti verso</b>	<b>88.920.041</b>	<b>37.131</b>	<b>84.258.777</b>	<b>46.402</b>
a) Governi	33.977.719	-	33.231.368	
b) Altri enti pubblici	48.100.949	4.430	44.278.780	5.466
c) Altri soggetti	6.841.373	32.701	6.748.629	40.936
- imprese non finanziarie	6.762.389	32.053	6.701.434	18.783
- imprese finanziarie	40.169			21.829
- assicurazioni				
- altri	38.815	648	47.195	324
<b>Totale</b>	<b>90.292.550</b>	<b>37.131</b>	<b>85.577.439</b>	<b>46.402</b>

## 7.3 Crediti verso clientela oggetto di copertura specifica

(migliaia di euro)

Tipologia operazioni/Valori	31/12/2010	31/12/2009
<b>1. Crediti oggetto di copertura specifica del fair value:</b>	<b>14.037.764</b>	<b>16.808.271</b>
a) rischio di tasso di interesse	14.037.764	16.808.271
b) rischio di cambio		
c) rischio di credito		
d) più rischi		
<b>2. Crediti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:</b>		
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) altro		
<b>Totale</b>	<b>14.037.764</b>	<b>16.808.271</b>

## SEZIONE 8 - DERIVATI DI COPERTURA - VOCE 80

## 8.1 Derivati di copertura: composizione per tipologia di copertura e per livelli

(migliaia di euro)

	Fair value 31/12/2010			VN	Fair value 31/12/2009			VN
	L1	L2	L3	31/12/2010	L1	L2	L3	31/12/2009
<b>A. Derivati finanziari</b>		<b>366.180</b>	<b>570</b>	<b>6.614.747</b>		<b>331.026</b>	<b>577</b>	<b>7.648.103</b>
1) Fair value		336.346	570	6.522.708		319.100	577	7.573.005
2) Flussi finanziari		29.834		92.039		11.926		75.098
3) Investimenti esteri								
<b>B. Derivati creditizi</b>								
1) Fair value								
2) Flussi finanziari								
<b>Totale</b>		<b>366.180</b>	<b>570</b>	<b>6.614.747</b>		<b>331.026</b>	<b>577</b>	<b>7.648.103</b>

## Legenda

VN= valore nozionale

L1 = Livello 1

L2 = Livello 2

L3 = Livello 3

## 8.2 Derivati di copertura: composizione per portafogli coperti e per tipologia di copertura

(migliaia di euro)

Operazioni/ Tipo di copertura	Fair value					Flussi finanziari			
	Specifica					Generica	Specifica	Generica	Investimenti esteri
	Rischio di tasso	Rischio di cambio	Rischio di credito	Rischio di prezzo	Più rischi				
1. Attività finanziarie disponibili per la vendita						X		X	X
2. Crediti				X		X		X	X
3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	X			X		X		X	X
4. Portafoglio	X	X	X	X	X		X		X
5. Altre operazioni						X		X	
<b>Totale attività</b>									
1. Passività finanziarie	289.932			X	46.984	X	29.834	X	X
2. Portafoglio	X	X	X	X	X		X		X
<b>Totale passività</b>	<b>289.932</b>				<b>46.984</b>		<b>29.834</b>		
1. Transazioni attese	X	X	X	X	X	X		X	X
2. Portafoglio di attività e passività finanziarie	X	X	X	X	X		X		

## SEZIONE 10 - LE PARTECIPAZIONI - VOCE 100

## 10.1 Partecipazioni in società controllate, controllate in modo congiunto o sottoposte a influenza notevole: informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni	Sede	Quota di partecipazione %	Disponibilità voti %
<b>A. Imprese controllate in via esclusiva</b>			
1. Terna S.p.A.	Roma	29,93%	29,93%
2. CDP Investimenti SGR S.p.A.	Roma	70,00%	70,00%
<b>B. Imprese controllate in modo congiunto</b>			
<b>C. Imprese sottoposte a influenza notevole</b>			
1. ENI S.p.A.	Roma	26,37%	26,37%
2. Galaxy S.à.r.l. SICAR	Lussemburgo	40,00%	40,00%
3. Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione	Roma	31,80%	31,80%

## 10.2 Partecipazioni in società controllate, controllate in modo congiunto o sottoposte a influenza notevole: informazioni contabili

(migliaia di euro)

Denominazioni	Totale attivo	Ricavi totali	Utile (Perdita)	Patrimonio netto	Valore di bilancio	Fair value
<b>A. Imprese controllate in via esclusiva</b>						
	<b>9.323.210</b>	<b>1.396.175</b>	<b>763.041</b>	<b>2.503.747</b>	<b>1.316.600</b>	
1. Terna S.p.A. (2)	9.319.700	1.392.800	762.500	2.501.500	1.315.200	1.896.000
2. CDP Investimenti SGR S.p.A. (1)	3.510	3.375	541	2.247	1.400	x
<b>B. Imprese controllate in modo congiunto</b>						
	-	-	-	-	-	
<b>C. Imprese sottoposte a influenza notevole</b>						
	<b>117.628.996</b>	<b>90.333.130</b>	<b>5.281.571</b>	<b>50.113.065</b>	<b>17.266.009</b>	
1. ENI S.p.A. (2)	117.529.000	90.295.000	5.317.000	50.051.000	17.240.440	17.257.973
2. Galaxy S.à.r.l. SICAR (3)	93.133	37.347	(34.967)	67.702	25.569	x
3. Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione (2)	6.863	783	(462)	(5.637)	-	x
<b>Totale</b>	<b>126.952.206</b>	<b>91.729.305</b>	<b>6.044.612</b>	<b>52.616.812</b>	<b>18.582.609</b>	

(1) Dati bilancio al 31 dicembre 2010

(2) Dati bilancio al 31 dicembre 2009

(3) Dati bilancio al 30 giugno 2009

**10.3 Partecipazioni: variazioni annue***(migliaia di euro)*

	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A. Esistenze iniziali</b>	<b>4.486.902</b>	<b>4.305.254</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>17.240.440</b>	<b>181.648</b>
B.1 Acquisti	10.706.373	181.648
B.2 Riprese di valore		
B.3 Rivalutazioni		
B.4 Altre variazioni	6.534.067	
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>3.144.733</b>	
C.1 Vendite	3.144.733	
C.2 Rettifiche di valore		
C.3 Altre variazioni		
<b>D. Rimanenze finali</b>	<b>18.582.609</b>	<b>4.486.902</b>
<b>E. Rivalutazioni totali</b>		
<b>F. Rettifiche totali</b>	<b>3.107</b>	<b>976.445</b>

L'incremento della voce è correlato alla già citata operazione di permuta azionaria avvenuta tra il MEF e la CDP.

Nella sottovoce B.1 "Acquisti" sono evidenziate le nuove azioni Eni S.p.A. acquisite nell'ambito della operazione di permuta, mentre nella sottovoce B.4 "Altre variazioni" è evidenziata la riclassificazione nel portafoglio partecipazioni delle azioni Eni S.p.A. possedute prima dell'operazione e classificate nel portafoglio AFS. Nella sottovoce C.1 "Vendite" viene, invece, evidenziata la dismissione delle partecipazioni in Poste Italiane S.p.A. e in STMicroelectronics Holding N.V., avvenuta sempre nell'ambito dell'operazione di permuta azionaria con il MEF.

**10.6 Impegni riferiti a partecipazioni in società sottoposte a influenza notevole**

La CDP S.p.A. è azionista di Galaxy S.à.r.l. SICAR, una società di diritto lussemburghese che realizza investimenti equity o quasi-equity in progetti e infrastrutture nel settore dei trasporti, con una quota versata al 31 dicembre 2010 pari a circa 25,6 milioni di euro.

In base allo "Shareholders agreement", a partire dal termine del periodo di investimento, che si è concluso il 9 luglio 2008, ulteriori versamenti da parte degli Azionisti potranno essere richiesti solo per: (i) il pagamento di spese di funzionamento della società (quali per esempio spese operative o commissioni di gestione), (ii) il completamento di investimenti già approvati.

## SEZIONE 11 - ATTIVITÀ MATERIALI - VOCE 110

## 11.1 Attività materiali: composizione delle attività valutate al costo

Le attività materiali comprendono tutti i beni mobili e immobili di proprietà della Cassa depositi e prestiti al netto dei rispettivi ammortamenti e alla fine dell'esercizio presentano la composizione di seguito dettagliata.

*(migliaia di euro)*

<b>Attività/Valori</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A. Attività a uso funzionale</b>		
<b>1.1 di proprietà</b>	<b>199.813</b>	<b>203.918</b>
a) terreni	117.406	117.406
b) fabbricati	67.388	69.874
c) mobili	3.082	3.317
d) impianti elettronici	1.864	3.143
e) altre	10.073	10.178
<b>1.2 acquisite in leasing finanziario</b>		
a) terreni		
b) fabbricati		
c) mobili		
d) impianti elettronici		
e) altre		
<b>Totale A</b>	<b>199.813</b>	<b>203.918</b>
<b>B. Attività detenute a scopo di investimento</b>		
<b>2.1 di proprietà</b>		
a) terreni		
b) fabbricati		
<b>2.2 acquisite in leasing finanziario</b>		
a) terreni		
b) fabbricati		
<b>Totale B</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale (A+B)</b>	<b>199.813</b>	<b>203.918</b>

## 11.3 Attività materiali a uso funzionale: variazioni annue

(migliaia di euro)

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
<b>A. Esistenze iniziali lorde</b>	<b>117.406</b>	<b>82.994</b>	<b>11.901</b>	<b>17.879</b>	<b>26.402</b>	<b>256.582</b>
A.1 Riduzioni di valore totali nette	-	(13.120)	(8.584)	(14.736)	(16.224)	(52.664)
<b>A.2 Esistenze iniziali nette</b>	<b>117.406</b>	<b>69.874</b>	<b>3.317</b>	<b>3.143</b>	<b>10.178</b>	<b>203.918</b>
<b>B. Aumenti</b>	<b>-</b>	<b>469</b>	<b>489</b>	<b>183</b>	<b>1.508</b>	<b>2.649</b>
B.1 Acquisti		469	14	183	1.508	2.174
B.2 Spese per migliorie capitalizzate						
B.3 Riprese di valore						
B.4 Variazioni positive di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5 Differenze positive di cambio						
B.6 Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento						
B.7 Altre variazioni			475			475
<b>C. Diminuzioni</b>	<b>-</b>	<b>2.955</b>	<b>724</b>	<b>1.462</b>	<b>1.613</b>	<b>6.754</b>
C.1 Vendite						
C.2 Ammortamenti		2.480	724	1.462	1.613	6.279
C.3 Rettifiche di valore da deterioramento imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.4 Variazioni negative di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5 Differenze negative di cambio						
C.6 Trasferimenti a						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento						
b) attività in via di dismissione						
C.7 Altre variazioni		475				475
<b>D. Rimanenze finali nette</b>	<b>117.406</b>	<b>67.388</b>	<b>3.082</b>	<b>1.864</b>	<b>10.073</b>	<b>199.813</b>
D.1 Riduzioni di valore totali nette	-	(15.600)	(9.308)	(16.198)	(17.837)	(58.943)
<b>D.2 Rimanenze finali lorde</b>	<b>117.406</b>	<b>82.988</b>	<b>12.390</b>	<b>18.062</b>	<b>27.910</b>	<b>258.756</b>
E. Valutazione al costo						

## SEZIONE 12 - ATTIVITÀ IMMATERIALI - VOCE 120

## 12.1 Attività immateriali: composizione per tipologia di attività

Le attività immateriali presentano la composizione di seguito dettagliata.

(migliaia di euro)

Attività/Valori	31/12/2010		31/12/2009	
	Durata definita	Durata indefinita	Durata definita	Durata indefinita
<b>A.1 Avviamento</b>	<b>x</b>		<b>x</b>	
<b>A.2 Altre attività immateriali</b>	<b>4.974</b>		<b>6.572</b>	
A.2.1 Attività valutate al costo:	4.974		6.572	
a) attività immateriali generate internamente				
b) altre attività	4.974		6.572	
A.2.2 Attività valutate al fair value:				
a) attività immateriali generate internamente				
b) altre attività				
<b>Totale</b>	<b>4.974</b>		<b>6.572</b>	